D.—Explica más esto, te lo ruego.

M.—Vuelve, pues, al ejemplo de las horas antedichas, y considera en todo su contenido lo que creía suficientemente expuesto cuando hablé de una sola hora y de dos. Pues cierta-

VIII 14. M.—Manifestumne tibi est, id dici diu fieri quod per longum, id autem non diu quod per breve tempus fit?

D.—Manifestum.

M.—Motus igitur qui fit, verbi gratia, duabus horis, nonne ad eum qui una hora fit, duplum habet temporis?

D.—Quis hinc dubitaverit?

M.—Recipit ergo id quod diu vel non diu dicimus dimensiones huiusmodi et numeros, ut alius motus ad alium, tamquam duo ad unum sit; id est ut bis tantum habeat alius quantum semel: alius item ad alium tamquam tria ad duo, id est ut tantas tres partes temporis habeat, quantas alius duas: atque ita per ceteros numeros licet currere, ut non sint spatia indefinita et indeterminata, sed habeant ad se duo motus aliquem numerum: aut eumdem, velut unum ad unum, ad duo duo, ad tria tria, quattuor ad quattuor: aut non eumdem, ut unum ad duo, duo ad tria, tria ad quattuor; aut unum ad tria, duo ad sex, et quidquid potest aliquid ad sese dimensionis obtinere.

D.—Planius ista quaeso.

M.—Revertere ergo ad illas horas, et quod satis putabam dictum, cum de una hora et de duabus dixissem, per omnia considera. Certe enim

mente no vas a negar que un movimiento se puede hacer en una hora y otro en dos.

D.—Es verdad.

M.—¿Y qué? ¿No admites uno de dos horas y otro de tres?

D.—Lo admito.

M.—¿Y otro de tres horas y otro de cuatro? ¿Y de nuevo uno de una sola hora y otro de tres? ¿U otro de dos y otro de seis? ¿No es cosa manifiesta?

D.—Manifiesta.

M.—¿Por qué, pues, no es también manifiesto lo restante? Porque esto decía yo cuando decía que dos movimientos pueden tener entre sí una proporción, como la de 1 a 2, 2 a 3, 3 a 4; de 1 a 3, 2 a 6, y los demás que quieras poner a cálculo. Reconocidos, pues, estos principios, es también potestativo perseguir las demás proporciones como de 7 a 10, de 5 a 8, y todo lo que existe absolutamente entre dos movimientos que tienen en común partes mensurables, de suerte que se puedan denominar *tanto a tanto*, sean iguales los números, o uno sea mayor y otro menor.

D.—Ahora entiendo, y admito que puede ser real.

MOVIMIENTOS RACIONALES, IGUALES O DESIGUALES

IX 15. M.—También entiendes esto otro, según pienso: que toda medida y proporción se antepone con toda razón al exceso y a la infinidad.

non negas posse fieri aliquem motum tempore unius horae, et alium duarum.

D.—Verum est.

M.—Quid? Alium duarum, alium trium non fateris?

D.—Fateor.

M.—Et alium tribus horis fieri, alium quattuor; rursus alium una, alium tribus; aut alium duabus, alium sex, nonne manifestum est?

D.—Manifestum.

M.—Cur ergo et illud non manifestum sit? Nam hoc dicebam cum duos motus habere ad se posse aliquem numerum dicerem, velut unum ad duo, duo ad tria, tria ad quattuor; unum ad tria, duo ad sex, et si quos alios recensere volueris. Illis enim cognitis, est et potestatis persequi cetera, sive septem ad decem, sive quinque [1092] ad octo, et quidquid omnino est in duobus motibus ita partes dimensas habentibus ad invicem, ut possint dici tot ad tot; sive aequales numeri sint, sive alius maior, alius minor.

D.—Iam intellego, et fieri posse concedo.

IX 15. M.—Illud etiam, ut opinor, intellegis, omnem mensuram et modum immoderationi et infinitati recte anteponi.

D.—Es evidentísimo.

M.—Por consiguiente, dos movimientos que, como se ha dicho, tienen entre sí una medida numérica proporcionada, deben ser antepuestos a los que no la tienen¹⁷.

D.—También esto es evidente y lógico: pues una medida cierta, y la proporción que hay en los números, une entre sí a los primeros. Los que carecen de proporción no se unen de hecho entre sí por razón alguna.

M.—Llamemos, por tanto, si estamos de acuerdo, racionales a los movimientos que son entre sí mensurables; irracionales, por otro lado, los que carecen de esa medida.

D.—En verdad estoy de acuerdo.

M.—Ahora considera otra cuestión: si te parece mayor la armonía en los movimientos racionales, que son iguales entre sí, que la de aquellos que son desiguales.

D.—¿A quién no parecería?

M.—Además, ¿no hay, entre los movimientos desiguales, unos de los que podemos decir en qué parte suya, en cuanto más grande, iguala al más pequeño o lo sobrepasa, como 2 y 4, o 6 y 8, y otros de los que no cabe decir lo mismo como 3 y 10, 4 y 11? Distingues ciertamente en los dos números primeros que el mayor iguala al menor en la mitad; a su vez, en los que mencioné en segundo lugar, el menor es sobrepasado

D.—Manifestissimum est.

M.—Duo igitur motus qui ad sese, ut dictum est, habent aliquam numerosam dimensionem, iis qui eam non habent anteponendi sunt.

D.—Et hoc manifestum est atque consequens: illos enim certus quidam modus atque mensura quae in numeris est sibimet copulat; qua qui carent, non utique sibi aliqua ratione iunguntur.

M.—Appellemus ergo, si placet, illos qui inter se dimensi sunt, rationabiles; illos autem qui ea dimensione carent, irrationabiles.